Дело №1-136/2019

УИД RS0017-01-2019-001005-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2019 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Подоровой М.В., 

при секретаре судебного заседания Демидович Л.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора Сысольского района Республики Коми Муравьева Е.Г., 

защитника Бородина А.Л., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержащегося, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20.00 часов 03 августа 2019 года до 05.00 часов 04 августа 2019 года полицейский отделения ППСП МО МВД России «Сысольский» Потерпевший №1, на основании приказа начальника межмуниципального отдела МВД России «Сысольский» №15л/с от 26.01.2018, являясь представителем власти, согласно постовой ведомости МО МВД РФ «Сысольский» расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 03.08.2019, находился на дежурстве по охране общественного порядка в составе пешего патруля совместно с другими сотрудниками указанного подразделения полиции.

В соответствии с п.1,2,5,11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п.7 раздела III Должностного регламента (должностной инструкции) полицейского отделения ППСП МО МВД России «Сысольский», утвержденного начальником указанного подразделения полиции 24.01.2018, Потерпевший №1, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения. Кроме того, Потерпевший №1, имеющий право, согласно п.1, 8, 13 ч.1 ст.13 Закона «О полиции», требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина с составлением протокола в порядке, установленном законом «О полиции», является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органах МВД Российской Федерации и наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

04.08.2019 в 03 часа 15 минут сотрудниками отделения ППСП МО МВД России «Сысольский» Потерпевший №1 и ФИО6 возле дома №45 по ул.Советской с.Визинга Сысольского района Республики Коми было пресечено совершаемое ФИО7 административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ. В это же время сотрудники ФИО6 и Потерпевший №1 стали осуществлять доставление ФИО7 в МО МВД России «Сысольский» для составления в отношении него административного материала по факту совершенного им правонарушения, а также последующего задержания. 

При этом, в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь рядом с домом № по 

<

адрес> Республики Коми, действуя умышленно, осознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности Потерпевший №1 по принудительному препровождению ФИО7 в служебное помещение МО МВД России «Сысольский», проведению в отношении него административных процедур по факту совершенного им правонарушения, а также последующему задержанию ФИО7, ухватился обеими руками за оба плеча полицейского отделения ППСП МО МВД России «Сысольский» Потерпевший №1 и с приложением значительной физической силы сжал свои пальцы, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль и кровоподтек правого плеча, квалифицирующийся, как не причинивший вреда здоровью. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника, и после проведения консультаций с ним, заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание поведение подсудимого после преступления, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учетах у 

<

данные изъяты>, по месту жительства, где характеризуется посредственно, жалоб на его поведение со стороны родственников и соседей не поступало, 

<

данные изъяты>» характеризуется как добросовестный, исполнительный и дисциплинированный работник, к административной или уголовной ответственности ранее не привлекался. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему - принесение потерпевшему извинений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает необходимым признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку последнее являлось фактором, провоцирующим противоправные проявления, существенно повлияло на поведение подсудимого.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, против порядка управления, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. Оснований для применения ст.64 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, исходит из следующего. Хранящиеся в материалах уголовного дела оптический диск формата CD-R и оптический диск формата DVD-R с видеозаписью у здания «Рассвет» от 04.08.2019 - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 ( двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: оптический диск формата CD-R и оптический диск формата DVD-R с видеозаписью у здания «Рассвет» от 04.08.2019 – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.И.Подорова